Информация 
по результатам ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО мероприятия

«Проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год»
В соответствии с пунктом 1.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района на 2018 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 08.12.2017 № 124 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 18.04.2018 № 60), распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 21.02.2018 № 41, соглашениями о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетных органов поселений Дмитровского муниципального района Московской области, с 19 марта 2018 года по 30 апреля 2018 года  проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год» на объектах: администрация городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, администрация городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области, администрация городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области, администрация городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области, администрация городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области, администрация сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области, администрация сельского поселения Габовское Дмитровского муниципального района Московской области, администрация сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области, администрация сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области, администрация сельского поселения Якотское Дмитровского муниципального района Московской области, администрация сельского поселения Костинское Дмитровского муниципального района Московской области,  по результатам которого установлено следующее.

Внешней проверкой годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год на предмет соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса установлено, что бюджетная отчетность объектами экспертно-аналитического мероприятия за 2017 год представлена в Контрольно-счетную палату Дмитровского муниципального района в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ). Состав бюджетной отчетности соответствует требованиям п. 3 ст. 264.1 БК РФ.

В тоже время, бюджетная отчетность сельского поселения Большерогачевское за 2017 год не содержала в своем составе пояснительную записку по форме, установленной для финансового органа Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», а бюджетная отчетность сельского поселения Куликовское за 2017 год не содержала в своем составе баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств, сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств.
Бюджетная отчетность объектами экспертно-аналитического мероприятия за 2017 год составлена и представлена по формам согласно Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, за исключением отдельных пунктов порядка формирования форм пояснительной записки.

При формировании бюджетной отчетности установлено нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н: 

пунктов 152, 155, 156, 157, 158, 167 администрацией городского поселения Икша,

пунктов 155, 160, 169, 170, 170.2 - администрацией городского поселения Дмитров,

пунктов 152, 153, 155, 156, 157, 167 – администрацией городского поселения Некрасовский,

пунктов 152, 155, 158, 167, 170.2 – администрацией городского поселения Яхрома,

пунктов 7, 8, 152, 153, 155-159, 167 – администрацией сельского поселения Большерогачевское,

пунктов 155, 156, 167 - администрацией сельского поселения Габовское,

пунктов 152, 155, 157, 159, 167 - администрацией сельского поселения Костинское,
пунктов 8, 152, 153, 155, 156, 157, 159, 167 -  администрацией сельского поселения Куликовское,

пунктов 152, 163, 167, 170.2 – администрацией сельского поселения Синьковское,
абзаца 1 пункта 8, пунктов 152, 156, 158 – администрацией сельского поселения Якотское.

Отчеты об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год подготовлены в форме проектов решений Советов депутатов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области в соответствии со ст. 264.2, 264.6 БК РФ.
Оценкой уровня исполнения показателей, утвержденных решением о бюджете на отчетный финансовый год, оценкой соблюдения законодательства при осуществлении бюджетного учета, составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, а также экспертизой проектов решений об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год установлено следующее.

Основные параметры бюджета городского поселения Дмитров выполнены: доходы на 84,60 %, расходы на 88,69 %, дефицит бюджета 21 745,2 тыс. рублей не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Установлено, что показатели исполнения доходной и расходной части бюджета, изложенные в пункте 1 Проекта решения об исполнении бюджета городского поселения Дмитров, приложениях 1, 3, 4, 5, 6, 11, 12 не корреспондируют с соответствующими показателями бюджетной отчетности вследствие некорректного округления.
Основные параметры бюджета городского поселения Яхрома области выполнены: доходы на 81,44 %, расходы на 72,01 %. Итогом исполнения бюджета стал профицит в размере 27 018,91692 тыс. рублей.
Установлено наличие просроченной дебиторской задолженность по коду счета бюджетного учета 1 20500000 «Расчеты по доходам» на сумму 96 506,48 тыс. рублей.

В приложении 1 к Проекту решения об исполнении бюджета городского поселения Яхрома допущены нарушения отдельных пунктов Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», в приложениях 2, 3 отдельные плановые назначения не корреспондируют с показателями, утвержденными Решением о бюджете и бюджетной отчетностью.

Основные параметры бюджета городского поселения Икша выполнены: доходы на 95,1 %, расходы на 82,91 %. Итогом исполнения бюджета стал профицит в размере 1 500,9 тыс. рублей.
Пункт 1 Проекта решения об исполнении бюджета городского поселения Икша содержит искаженную информацию о дефиците бюджета, в приложении 3 отсутствует указание установленного главного распорядителя бюджетных средств, что противоречит ст. 6 БК РФ, в приложении 6 не выделены затраты на содержание муниципальных служащих администрации городского поселения Икша.

Основные параметры бюджета городского поселения Некрасовский выполнены: доходы на 99,95 %, расходы на 91,33 %. Итогом исполнения бюджета стал профицит в размере 5 090,3 тыс. рублей.
В приложениях 1, 2, 3, 5 к Проекту решения об исполнении бюджета городского поселения Некрасовский отдельные показатели исполнения бюджета не корреспондируют с показателями бюджетной отчетности.
Основные параметры бюджета городского поселения Деденево выполнены: доходы на 101,5 %, расходы на 98,5 %, дефицит бюджета 10 086,888197 тыс. рублей не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ.
Установлено наличие просроченной дебиторской задолженность по коду счета бюджетного учета 1 20500000 «Расчеты по доходам» на сумму 19 999,13491 тыс. рублей.

В приложении 3 к Проекту решения об исполнении бюджета городского поселения Деденево не установлен главный распорядитель бюджетных средств, что повлекло нарушение ст. 6 БК РФ.
Основные параметры бюджета сельского поселения Синьковское выполнены: доходы на 105,72 %, расходы на 93,4 %. Итогом исполнения бюджета стал профицит в размере 10 322,2 тыс. рублей.
Установлено наличие просроченной дебиторской задолженность по коду счета бюджетного учета 1 20500000 «Расчеты по доходам» на сумму 30 442,57512 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета сельского поселения Габовское выполнены: доходы на 94,91 %, расходы на 92,40 %. Итогом исполнения бюджета стал профицит в размере 4 280,29 тыс. рублей.
Установлено наличие просроченной дебиторской задолженность по коду счета бюджетного учета 1 20500000 «Расчеты по доходам» на сумму 166 561 737,15 рублей.

Администрацией сельского поселения Габовское нарушены требования ст. 160.2-1 БК РФ в части неосуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

В приложениях 2, 3, 6 к Проекту решения об исполнении бюджета сельского поселения Габовское допущено нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Основные параметры бюджета сельского поселения Большерогачевское выполнены: доходы на 96,45 %, расходы на 95,18 %. Итогом исполнения бюджета стал профицит в размере 1 097,4 тыс. рублей.

В приложении 1 к Проекту решения об исполнении бюджета сельского поселения Большерогачевское допущено искажение показателей доходов бюджета в части не включения в состав доходных источников бюджета доходов бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, в сумме 40,0 рублей, в приложениях 2, 3 установлено отражение недостоверной информации по исполнению расходов за счет средств резервного фонда администрации сельского поселения Большерогачевское в сумме 97,8 тыс. рублей, в приложении 4 допущено нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», а также установлено неверное отражение суммы исполнения муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» на 97,79 тыс. рублей, что повлекло искажение итоговой суммы исполнения бюджета по муниципальным программам и непрограммным расходам бюджета.
В нарушение п. 7 ст. 81 БК РФ Проект решения об исполнении бюджета сельского поселения Большерогачевское не содержит отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения Большерогачевское.  

Основные параметры бюджета сельского поселения Куликовское выполнены: доходы на 97,53 %, расходы на 93,53 %, дефицит бюджета 9 578,87 тыс. рублей не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

В нарушение ст. 264.6 БК РФ п. 1 Проекта решения об исполнении бюджета сельского поселения Куликовское не установлен объем дефицита бюджета.
В нарушение п. 7 ст. 81 БК РФ Проект решения об исполнении бюджета сельского поселения Куликовское не содержит отчет о расходовании денежных средств из резервного фонда администрации сельского поселения Куликовское.

В приложениях 1, 2, 3 к Проекту решения об исполнении бюджета сельского поселения Куликовское плановые и исполненные показатели бюджета не корреспондируют с показателями, утвержденными Решением о бюджете и бюджетной отчетностью. 

Основные параметры бюджета сельского поселения Якотское выполнены: доходы на 101,64 %, расходы на 97,35 %, дефицит бюджета 10 257,1 тыс. рублей не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ.
В нарушение абз. 1 ст. 264.6 БК РФ Проектом решения об исполнении бюджета сельского поселения Якотское не утверждается дефицит бюджета в размере 10 257,1 рублей.

В нарушение п. 7 ст. 81 БК РФ Проект решения об исполнении бюджета сельского поселения Якотское не содержит отчет об использовании выделенных средств из резервного фонда администрации сельского поселения Якотское за 2017 год.

В приложениях 2, 3, 4 к Проекту решения об исполнении бюджета сельского поселения Якотское допущено нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», в приложении 5 не отражена сумма иных межбюджетных трансфертов, передаваемых Дмитровскому муниципальному району на исполнение полномочий в организации содействия в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в сумме 464,4 тыс. рублей. 

Основные параметры бюджета сельского поселения Костинское выполнены: доходы на 97,50 %, расходы на 96,39 %. Итогом исполнения бюджета стал профицит в размере 12 284,7 тыс. рублей.
В п. 1 Проекта решения об исполнении бюджета сельского поселения Костинское искажены общий объем исполненных доходов, расходов, профицита бюджета.
В ходе внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год установлено нарушение администрациями сельских поселений Якотское, Габовское, городского поселения Икша срока официального опубликования решений о внесении изменений в бюджеты, предусмотренного ст. 5 БК РФ. 

Главам муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области, руководителям администраций, Советам депутатов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области направлены заключения по результатам внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год. 
Главе Дмитровского муниципального района Московской области, Председателю Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области направлены информационные письма с итогами экспертно-аналитического мероприятия «Проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Дмитровского муниципального района Московской области за 2017 год».
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